Дело № 1-213/2025

22RS0015-01-2025-000358-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалтайск 11 марта 2025 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Удачиной Н.В.,

помощника судьи Поляковой Т.С., секретаря судебного заседания Безбародовой И.С.,

с участием: государственного обвинителя Зайковой М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Никольской А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 20.04.2020г. Октябрьским районным судом г.Барнаула Алтайского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года,

- 30.07.2021г. Центральным районным судом г.Барнаула Алтайского края по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (приговоры от 20.04.2020г., 09.11.2020г.) к 2 годам лишения свободы, освобожден 27.10.2022г. по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст.174.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

не позднее ДАТА неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории АДРЕС неопределенному кругу лиц.

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории АДРЕС. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, в период с ДАТА по ДАТА посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО1, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории АДРЕС края.

После этого, в период с ДАТА по ДАТА понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО1 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями;

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение и перевозку;

- давать указание ФИО1 на приобретение в различных торговых организациях средств и наполнителей, необходимых для увеличения массы наркотических средств, придания им удобной для употребления формы и их фасовки;

- давать указания ФИО1 на смешивание наркотических средств с наполнителями с целью увеличения их массы, придания удобной для употребления формы и их фасовки;

- давать указания ФИО1 на подыскание малозаметных мест - тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории АДРЕС края малозаметных мест - тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства по месту своего жительства, непосредственно при себе и в иных заранее подысканных для этого местах;

- приобретать в различных торговых организациях средства и наполнители, необходимые для увеличения массы наркотических средств, придания им удобной для употребления формы и их фасовки;

- смешивать наркотические средства с наполнителями с целью увеличения их массы, придания удобной для употребления формы и их фасовки;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки «закладки»;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места - тайники на территории АДРЕС края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники, создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии;

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, ФИО1 для выполнения возложенных на него функций для незаконного хранения, смешивания и фасовки сбываемых наркотических средств использовал квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС, а также приобрел различные наполнители, измерительные электронные весы и иные средства, которые стал использовать для смешивания и фасовки наркотических средств.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 совместно с соучастниками совершил следующие преступления:

1) Так, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», неустановленной массы.

После этого, в период с ДАТА по ДАТА указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> неустановленной массы поместили в неустановленных местах, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, смешивание с наполнителем, придание удобной для употребления формы, фасовку, упаковку и дальнейшее помещение в малозаметные места - тайники на территории АДРЕС края с целью незаконного сбыта.

Затем, в период с ДАТА по ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленных местах наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 2

<

данные изъяты>, неустановленной массы, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, в период с ДАТА по ДАТА ДАТА ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, находясь по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, смешал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, неустановленной массы, с заранее приобретенными для этой цели наполнителями, тем самым сделал его готовым к употреблению и получил общую массу наркотического средства не менее 2,3 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а затем расфасовал необходимое количество указанного выше наркотического средства для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» по определенному весу, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, а также в иных неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, около ДАТА ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки проследовал к малозаметному месту, расположенному на территории АДРЕС где действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка-«закладки», полученное от вышеуказанных неустановленных лиц и смешанное им с наполнителями, наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,3 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник в траве на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

После чего, в период с ДАТА ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в траве на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,3 грамма.

ФИО2 на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 2,3 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

2) Кроме того, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 3,78 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, в период с ДАТА по ДАТА ДАТА указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 3,78 грамма, поместили в неустановленных местах, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, смешивание с наполнителем, придание удобной для употребления формы, фасовку, упаковку и дальнейшее помещение в малозаметные места - тайники на территории АДРЕС края с целью незаконного сбыта.

Затем, в период ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленных местах наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,78 грамма, которое переместил в квартиру по месту своего жительства, расположенную по адресу: АДРЕС, где, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовал часть полученного им при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» и стал незаконно хранить их непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После этого, около ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки проследовал к малозаметному месту, расположенному на территории АДРЕС, где, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка-«закладки», часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,35 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на металлической трубе забора, находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить непосредственно при себе, по месту жительства, а также в иных неустановленных местах с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Так, в период ДАТА путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к вышеуказанным неустановленным лицам с просьбой о продаже ему наркотического средства обратилось неустановленное лицо «покупатель», при этом указанные выше неустановленные лица в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили неустановленному лицу «покупателю» сведения о возможности незаконного сбыта ему наркотических средств, их стоимости и способах оплаты.

После чего, в период с ДАТА неустановленное лицо «покупатель», действуя согласно указаниям указанных выше неустановленных лиц посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь в неустановленном месте, неустановленным способом перевело указанным выше неустановленным лицам посредством неустановленных платежных систем денежные средства неустановленной суммы, о чем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в период ДАТА сообщило вышеуказанным неустановленным лицам.

Получив подтверждение о поступлении денежных средств от неустановленного лица «покупателя», указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, в период с ДАТА посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили неустановленному лицу «покупателю» информацию о точном месте нахождения сформированного ФИО1 тайника - закладки с наркотическим средством в крупном размере - смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1,35 грамма, на металлической трубе забора, находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно сбыли наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1,35 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Покушение на незаконный сбыт оставшихся наркотических средств участниками данной преступной группы были совершены при иных обстоятельствах.

3) Кроме того, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 3,78 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, в период с ДАТА по ДАТА указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 3,78 грамма поместили в неустановленных местах, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, смешивание с наполнителем, придание удобной для употребления формы, фасовку, упаковку и дальнейшее помещение в малозаметные места - тайники на территории АДРЕС с целью незаконного сбыта.

Затем, в период с ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленных местах наркотическое средство в крупном размере - смесь

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,78 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, в период с ДАТА ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, находясь по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, смешал часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> с заранее приобретенными для этой цели наполнителями, тем самым сделал его готовым к употреблению и получил общую массу наркотического средства не менее 31,8 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а затем расфасовал необходимое количество указанного выше наркотического средства для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» по определенному весу, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, а также в иных неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории АДРЕС края, где около ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка-«закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц и смешанное им с наполнителями наркотического средства в крупном размере - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 2,38 грамма в подысканное им малозаметное место- тайник, в траве на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «Redmi А2+» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить данные сведения для передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 продолжил незаконно хранить непосредственно при себе и в квартире по месту проживания, расположенной по адресу: АДРЕС целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами.

Однако около ДАТА ДАТА на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период ДАТА ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в траве на участке местности, расположенном на расстоянии около 8 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: АДРЕС, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,38 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,38 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Покушение на незаконный сбыт и незаконный сбыт оставшихся наркотических средств участниками данной преступной группы были совершены при иных обстоятельствах.

4) Кроме того, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 3,78 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, в период с ДАТА по 08 часов ДАТА указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,78 грамма поместили в неустановленных местах, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, смешивание с наполнителем, придание удобной для употребления формы, фасовку, упаковку и дальнейшее помещение в малозаметные места - тайники на территории АДРЕС края с целью незаконного сбыта.

Затем, в период с ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленных местах наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,78 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, в период с ДАТА ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, находясь по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, смешал часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, с заранее приобретенными для этой цели наполнителями, тем самым сделал его готовым к употреблению и получил общую массу наркотического средства не менее 31,8 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а затем расфасовал необходимое количество указанного выше наркотического средства для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» по определенному весу, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, а также в иных неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории АДРЕС, где около ДАТА ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка-«закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц и смешанное им с наполнителями наркотического средства в крупном размере - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,01 грамма в подысканное им малозаметное место- тайник в траве около металлического гаража, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «Redmi А2+» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить данные сведения для передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 продолжил незаконно хранить непосредственно при себе и в квартире по месту проживания, расположенной по адресу: АДРЕС, с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами.

Однако около ДАТА ДАТА на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в траве около металлического гаража, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около 8 метров в северном направлении от угла дома по адресу: АДРЕС, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,01 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,01 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Покушение на незаконный сбыт и незаконный сбыт оставшихся наркотических средств участниками данной преступной группы были совершены при иных обстоятельствах.

5) Кроме того, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 3,78 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, в период с ДАТА по ДАТА указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 3,78 грамма поместили в неустановленных местах, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, смешивание с наполнителем, придание удобной для употребления формы, фасовку, упаковку и дальнейшее помещение в малозаметные места - тайники на территории АДРЕС с целью незаконного сбыта.

Затем, в период с ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01Л998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленных местах наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,78 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, в период с ДАТА ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, находясь по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, смешал часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> с заранее приобретенными для этой цели наполнителями, тем самым сделал его готовым к употреблению и получил общую массу наркотического средства не менее 31,8 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а затем расфасовал необходимое количество указанного выше наркотического средства для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» по определенному весу, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, а также в иных неустановленных местах для дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории АДРЕС, где около ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка-«закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц и смешанное им с наполнителями наркотического средства в крупном размере - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,05 грамма в подысканное им малозаметное место-тайник в земле около металлического гаража, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «Redmi А2+» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника- закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить данные сведения для передачи посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 продолжил незаконно хранить непосредственно при себе и в квартире по месту проживания, расположенной по адресу: АДРЕС целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами.

Однако около ДАТА ДАТА на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период ДАТА ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле около металлического гаража, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 2,05 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,05 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Покушение на незаконный сбыт и незаконный сбыт оставшихся наркотических средств участниками данной преступной группы были совершены при иных обстоятельствах.

6) Кроме того, не позднее ДАТА указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> включённое на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 3,78 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После этого, в период с ДАТА по ДАТА указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,78 грамма поместили в неустановленных местах, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, смешивание с наполнителем, придание удобной для употребления формы, фасовку, упаковку и дальнейшее помещение в малозаметные места - тайники на территории АДРЕС с целью незаконного сбыта.

Затем, в период с ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленных местах наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,78 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, а также в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, в период с ДАТА ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, находясь по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, смешал часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, с заранее приобретенными для этой цели наполнителями, тем самым сделал его готовым к употреблению и получил общую массу наркотического средства не менее 31,8 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, а затем расфасовал необходимое количество указанного выше наркотического средства для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» по определенному весу, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, по месту своего жительства в квартире по адресу: АДРЕС, для дальнейшего незаконного сбыта.

Однако около ДАТА на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с ДАТА ДАТА в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по АДРЕС, расположенного по адресу: АДРЕС, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое последним с целью последующего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 13,3 грамма.

Кроме того, в период с ДАТА ДАТА в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в квартире по адресу: АДРЕС, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 и вышеуказанными неустановленными лицами с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 12,06 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 25,36 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

7) Кроме того, в период с ДАТА по ДАТА неустановленные лица вступили с ФИО1 в предварительный сговор на совершение в составе группы лиц по предварительному сговору незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений на территории АДРЕС, согласно которым неустановленные лица должны были сообщать ФИО1 сведения о местах-тайниках с наркотическими средствами, где ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта должен был получать эти наркотические средства, смешивать их с наполнителями, расфасовывать в «закладки» и незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, после чего помещать их в малозаметные места - тайники на территории АДРЕС края, сведения о которых передавать неустановленным лицам для дальнейшего незаконного сбыта покупателям, получать за данную незаконную деятельность денежное вознаграждение за одну размещенную «закладку» в размере 1 000 рублей на анонимный криптовалютный счет (Bitcoin-адрес).

ДАТА ФИО1, находясь на территории АДРЕС, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки с неустановленными лицами, выполняющими различные операции с криптовалютами, в том числе обменивающими криптовалюту «

<

данные изъяты>» на рубли Российской Федерации и совершающими финансовые операции по перечислению полученных рублей Российской Федерации на банковские карты (международный 

<

данные изъяты> в том числе посредством использования бота автоматизированных сделок, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», получил анонимный криптовалютный счет (

<

данные изъяты>).

Так, в период с ДАТА по ДАТА ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, по указанию неустановленных лиц получил в неустановленных местах, расположенных на территории АДРЕС, переданное ему неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 3,78 грамма, часть которого смешал с наполнителями, получив наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 35,45 грамма.

После чего, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории АДРЕС, где около ДАТА ДАТА ФИО1 поместил наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,3 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник в траве на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС при помощи своего мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства.

После чего, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории АДРЕС, где около ДАТА ФИО1 поместил наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 1,35 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на металлической трубе забора, находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС, при помощи своего мобильного телефона сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства.

После чего в период с ДАТА ДАТА, вышеуказанные лица путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно сбыли неустановленному лицу наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,35 грамма неустановленной стоимостью, размещенное ФИО1 на металлической трубе забора, находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС.

В период с ДАТА по ДАТА ФИО1 на анонимный криптовалютный счет (

<

данные изъяты>), полученный им посредством использования бота автоматизированных сделок, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», действующего согласно заложенного указанными выше неустановленными лицами, выполняющими различные операции с криптовалютами, в том числе обменивающими криптовалюту «

<

данные изъяты>» на рубли Российской Федерации и совершающими финансовые операции по перечислению полученных рублей Российской Федерации на банковские карты (международный 

<

данные изъяты>»), алгоритма и под их контролем, получил от вышеуказанных неустановленных лиц за выполнение возложенных на него функций по незаконному сбыту с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, в том числе и от совершения вышеуказанных преступлений, криптовалюту «

<

данные изъяты>» в размере, эквивалентном 1 800 рублей.

В период с ДАТА по ДАТА у ФИО1, осознававшего, что вознаграждение в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>», вырученное в результате совершения незаконных приобретений, хранения в целях сбыта и сбытов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и поступившее на анонимный криптовалютный счет 

<

данные изъяты>), может указывать на его преступное происхождение, возник преступный умысел, направленный на совершение последовательных финансовых операций по конвертированию криптовалюты «

<

данные изъяты>» в рубли Российской Федерации, их последующему переводу на банковскую карту НОМЕР, зарегистрированную на имя не осведомленной о его преступной деятельности Е. привязанную к лицевому счету НОМЕР, открытому ДАТА в 

<

данные изъяты> но находящуюся в его пользовании и их обналичиванию в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и сокрытия (конспирации) их незаконного происхождения.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, в период с ДАТА по ДАТА ФИО1, находясь на территории АДРЕС края, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения законного порядка экономической деятельности и желая их наступления, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными преступным путем (в результате совершения преступлений), действуя незаконно, умышленно, посредством использования бота автоматизированных сделок, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под аккаунтом «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», действующего согласно заложенного указанными выше неустановленными лицами, выполняющими различные операции с криптовалютами, в том числе обменивающими криптовалюту «Bitcoin» на рубли Российской Федерации и совершающими финансовые операции по перечислению полученных рублей Российской Федерации на банковскую карту (международный 

<

данные изъяты> алгоритма и под их контролем, произвел финансовые операции по переводам с анонимного криптовалютного счета (

<

данные изъяты>) на счет НОМЕР банковской карты 

<

данные изъяты> НОМЕР, открытой на имя не осведомленной о его преступной деятельности Е., но находящейся в его пользовании, денежных средств на сумму 1 800 рублей, а именно ДАТА - 1 800 рублей. В результате вышеуказанные финансовые операции с денежными средствами, вырученными в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и поступившими на банковскую карту Е., но находящуюся в пользовании ФИО1, не отразили сведения об источнике получения данных денежных средств, в связи с чем обезличились и стали выглядеть правомерными переводами денежных средств физическому лицу и не позволяющими констатировать любой запрещенный законом случай перевода и получения денежных средств, что придало их владению, пользованию и распоряжению правомерный вид и обеспечило конспирацию, безопасность и гарантированное длительное получение дохода, которым ФИО1 безопасно распоряжался в своих интересах.

В результате чего ФИО1 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения им совместно с соучастниками с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору незаконных сбытов и покушений на незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере, легализовав денежные средства на сумму 1 800 рублей, которые впоследствии были потрачены им в личных целях.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, показал, что сбытом наркотических средств решил заняться, так как нуждался в деньгах. 

Будучи допрошенным в период предварительного расследования, показал, что длительное время употреблял наркотические средства «спайс», приобретал их в интернет-магазинах через мессенджер Телеграм. В апреле ДАТА ему пришло сообщение от куратора магазина «

<

данные изъяты>» с ник-неймом «

<

данные изъяты>» с предложением трудоустроиться на должность розничного курьера-закладчика наркотических средств. Он согласился ввиду тяжелого материального положения. В дальнейшем для работы он использовал мобильный телефон марки «Xiaomi POCO C40», где был установлен Телеграм, он пользовался аккаунтом «

<

данные изъяты>». В ходе переписки ему была описана суть работы, так ему нужно было забирать оптовые партии наркотиков, затем формировать в разных районах тайники-закладки, за каждую из которых обещали платить 1000 рублей. Он понимал криминальный характер работы и возможность привлечения к уголовной ответственности. Трудоустроился он посредством залога. На предоставленный «Гризли» адрес криптокошелька он перевел биткоин на сумму 3500 рублей. Обучение ему не проводилось, так как он в этом не нуждался, о чем сообщил куратору. Ему были предоставлены методички, где описывались его обязанности в качестве курьера, описаны меры конспирации при осуществлении данной деятельности, правила фасовки и упаковки наркотика. Описывались также места, в которых необходимо формировать тайники-закладки, где их формировать нельзя, какое должно быть расстояние между ними. Для выполнения работы он установил себе на телефон приложение отображения географических координат при фотографировании участка местности «Conota Камера», установил графический редактор, через него он делал метки на фотографиях с указанием точного расположения закладки. Для взвешивания и фасовки наркотиков он приобрел весы и упаковочный материал. Его деятельность курировало лицо с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Первоначально ему была предоставлена проверочная мелко-оптовая партия массой 3 грамма. Подняв ее, он расфасовал на 3 свертка, разложил их в различных местах АДРЕС. Он присылал ему фотографии с описанием расположения оптовых партий наркотиков «

<

данные изъяты>», которые он забирал, раскладывал в различных местах АДРЕС, отправлял отчет с фотографиями и описанием к ним. Первое время ему давали партии с небольшим количеством наркотика – по 3-5 грамм. Заработная плата ему выплачивалась после формирования тайников с наркотиками, по 1000 рублей за каждую закладку. Деньги получал на Биткоин кошелек, зарегистрированный на бирже «

<

данные изъяты>». Он отправлял куратору созданный им кошелек, после чего сам выводил деньги на карту его матери Е., банковская карта последней находилась в его пользовании. Для фасовки и хранения наркотиков он использовал арендованную квартиру по АДРЕС1 АДРЕС. В какой-то момент ему стали предоставлять реагенты для приготовления по инструкции наркотического средства, которые он впоследствии фасовал и формировал тайники-закладки.

Оптовые партии он получал примерно 1 раз в неделю. ДАТА или ДАТА куратором ему был предоставлен тайник-закладка с наркотиком «спайс» весом 6 грамм (реагента), который он забрал. ДАТА он у себя дома по указанию куратора большую частью реагента использовал, оставшуюся часть оставил для последующей фасовки. ДАТА. он по указанию куратора из приготовленного 

<

данные изъяты> наркотического средства сформировал несколько тайников-закладок в 

<

данные изъяты> в АДРЕС. После чего вернулся домой, где с помощью своего телефона информацию о местоположении закладок передал куратору. 

ДАТА или ДАТА куратором был предоставлен оптовый тайник с наркотиком «спайс» весом 10 грамм (реагент), который он сразу забрал. Утром ДАТА он использовал реагент, изготовил наркотическое средство. ДАТА он по указанию куратора сделал несколько закладок у здания по АДРЕС, одна закладка была с чистым реагентом. После чего он вернулся домой и информацию о местоположении тайников передал с помощью своего телефона куратору. В целях конспирации переписку с куратором он периодически удалял. 

ДАТА куратор запросил у него точную информацию о тайнике-закладке с реагентом, он описал способ формирования им тайника, в этот же день он получил от куратора денежные средства за сформированные им ДАТА тайники-закладки. А ДАТА он узнал, что покупатель данного тайника-закладки не может найти клад с наркотиком (реагентом), размещенным им в данном месте. 

ДАТА получил указание на формирование закладок. Около ДАТА он взял 10 свертков с наркотиком, который он приготовил ДАТА для формирования тайников он проследовал до АДРЕС, где стал формировать тайники-закладки. Всего он успел сделать 3 тайника. Фотографии с местоположением остались у него в телефоне. Один тайник был им сделан в кустах у дома по АДРЕС, остальные два около дома по АДРЕС. Около ДАТА его задержали сотрудники полиции, доставили по АДРЕС, где ему в присутствии понятых был проведен личный досмотр, изъято 7 свертков с наркотическим средством, банковская карта 

<

данные изъяты>, 2 мобильных телефона с перепиской, касающейся незаконного сбыта наркотиков, произведены смывы с рук, отобран образец букального эпителия. Затем они проследовали по месту его проживания по АДРЕС1 АДРЕС, где в присутствии понятых были изъяты весы, остатки наркотического средства, упаковочно-фасовочный материал. Все изъятые наркотики предназначались для сбыта (т.3 л.д.136-141, 150-154, 155-164, 230-233). 

Кроме того показал, что розничным закладчиком он работал в период с апреля по ДАТА, продажа осуществлялась через интернет-магазин дистанционным способом с помощью мессенджера Телеграм. Он получал заработную плату в Биткоинах путем предоставления ему куратором «

<

данные изъяты>» одноразового кода на получение криптовалюты, который необходимо было активировать через 

<

данные изъяты> торговой платформы для сделок с криптовалютой, аккаунт «

<

данные изъяты>». После активации кода криптовалюта зачислялась на виткоинкошелек, привязанный к аккаунту с логином «

<

данные изъяты>». После чего криптовалюту посредством торговой платформы он конвертировал в рубли и переводил на банковскую карту НОМЕР на имя его матери Е., которая находилась только в его пользовании. Так, 13.05.2024г. им было получено 4000 рублей, 

<

данные изъяты>. – 2000 рублей, ДАТА – 2500 рублей, ДАТА – 1800 рублей. Всего 10300 рублей. Иных сумм в криптовалюте, помимо тех, что он получил, работая закладчиком, на виртуальном счете он не хранил. Указанные денежные средства были им выведены на карту его матери, что также отражено в сведениях 

<

данные изъяты>. Денежные средства потратил на личные нужды (т.3 л.д.186-189). После оглашения показаний показал, что биткоины эквивалентом 1800 рублей он получил за сделанные им 16 и ДАТА закладки. В своей деятельности по незаконному сбыту наркотических средств он занимался организацией только розничных закладок.

В ходе проверки показаний на месте от ДАТА. ФИО1:

- указал на участок местности около АДРЕС (НОМЕР), где он ДАТА сформировал тайник-закладку с наркотическим средством массой 2,3 грамма, местоположение сфотографировал на свой телефон марки Редми, привязал координаты; 

- указал на участок местности около АДРЕС (НОМЕР), где он ДАТА на металлической трубе сформировал один розничный тайник-закладку с наркотическим средством массой 1,35 грамма, местоположение сфотографировал на свой телефон марки Редми, привязал координаты;

- указал на участок местности около АДРЕС (НОМЕР), где ДАТА в траве сформировал тайник-закладку с наркотиком массой 2,38 грамма, местоположение сфотографировал на свой телефон марки Редми, привязал координаты;

- указал на участок местности около АДРЕС (НОМЕР), где он ДАТА сформировал тайник-закладку с наркотиком массой 2,01 грамма, местоположение сфотографировал на свой телефон марки Редми, привязал координаты;

- указал на участок местности около АДРЕС (НОМЕР), где он ДАТА сформировал тайник-закладку с наркотическим средством массой 2,05 грамма, местоположение сфотографировал на свой телефон марки Редми, привязал координаты;

- указал на участок местности около АДРЕС (НОМЕР), где он ДАТА был задержан сотрудниками полиции с находящимися при нем 7-мью свертками с наркотическим средством массой 13,3 грамма;

- указал на АДРЕС, где он хранил и фасовал наркотические средства для последующего сбыта, где было изъято наркотическое средство массой 12,06 грамм, предназначенное для сбыта (т.3 л.д.165-185). 

Помимо показаний подсудимого, вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными доказательствами.

Оглашенными в соответствии с ч.4 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Е., согласно которым ФИО1 ее сын, который проживал по АДРЕС1 АДРЕС. ДАТА на ее имя в банке ПАО 

<

данные изъяты> она открыла карту НОМЕР счет НОМЕР. Карта была ею передана ФИО1 в пользование. Все операции по данной карте выполнены ФИО1 Она указанной картой не пользовалась (т.3 л.д.119-122). После оглашения показаний охарактеризовала сына исключительно с положительной стороны, оказывающего ей помощь. 

Показаниями свидетеля Т., данными в судебном заседании и период предварительного расследования, согласно которым в 3 отделе УНК ГУ МВД России по АДРЕС имелась оперативная информация о том, что на территории АДРЕС действует законспирированная группа в лице интернет-магазина «MRX», который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Указанный интернет-магазин осуществляет свою преступную деятельность, используя интернет-приложение «

<

данные изъяты>». В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлен участник указанной преступной группы, осуществляющий свою деятельность в роли курьера-закладчика, который занимался формированием тайников-закладок с наркотическим средством на территории АДРЕС: ФИО1, ДАТА года рождения. С целью установления фактов незаконного сбыта наркотических средств ДАТА, ДАТА и ДАТА организовано проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», в результате которого ДАТА ФИО1 задержан.

Так с ДАТА наблюдение было организованно по месту жительства ФИО1 по адресу: АДРЕС. В ДАТА ФИО1 сел в подошедший автобус маршрута НОМЕР и в ДАТА приехал на остановку общественного транспорта «АДРЕС». Выйдя из автобуса, ФИО1 посетил продуктовый магазин и пошел в сторону АДРЕС. В ДАТА ФИО1 дошел до вышеуказанного дома, где свернул на полевую дорогу в лесной массив и пошел в сторону 

<

данные изъяты> Пройдя 150-200 метров, ФИО1 организовал «тайник-закладку» в изоленте синего цвета, в траве на участке местности по географическим координатам: НОМЕР. Далее он сфотографировал местность, где сформировал тайник. По пути следования он останавливался, вел себя настороженно, постоянно проводил манипуляции в сотовом телефоне, оглядывался по сторонам. За сформированным «тайником-закладкой» было организовано непрерывное наблюдение, до момента его изъятия сотрудниками полиции. Никто к указанной закладке более не подходил. В ДАТА ФИО1 вышел из лесного массива, сел в подошедший автобус и в ДАТА приехал на остановку общественного транспорта «Ясли-сад», где вышел из автобуса. В ДАТА ФИО1 зашел в подъезд дома по месту своего проживания и наблюдение было окончено.

ДАТА в период с ДАТА в присутствии двух приглашенных понятых он произвел обследование участка местности, расположенного на расстоянии около АДРЕС имеющем географические координаты НОМЕР, где в траве был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, данный сверток был изъят, упакован, расписались все участвующие лица (согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС НОМЕР от ДАТА, в данном свертке находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,3 грамма). По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и ходатайств не поступало.

ДАТА вновь проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с ДАТА наблюдение было организовано по месту жительства ФИО1 В ДАТА ФИО1 вышел из дома и пошел в сторону АДРЕС. В ДАТА ФИО1 перешел железнодорожные пути, пошел в сторону 

<

данные изъяты> В ДАТА ФИО1 остановился у северо-восточного угла территории по адресу: АДРЕС, где организовал «тайник-закладку»: сверток в изоленте синего цвета, прилепленный на магнит к основанию металлического столба по географическим координатам: НОМЕР сфотографировав место тайника на сотовый телефон, ФИО1 развернулся и пошел в сторону АДРЕС сформированным «тайником-закладкой» было организовано непрерывное наблюдение, до момента его изъятия сотрудниками полиции. Никто в указанный период времени к закладке не подходил. В 19 часов 14 минут ФИО1 через лоджию залез в свою квартиру, и наблюдение было окончено.

ДАТА в период с ДАТА в присутствии двух приглашенных понятых он и старший оперуполномоченный по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по АДРЕС Р. произвели обследование участка местности, расположенного в промышленной зоне на расстоянии около АДРЕС. При обследовании на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС, и имеющем географические координаты НОМЕР, у основания бетонного забора на железной трубе был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, данный сверток был изъят, упакован, расписались все участвующие лица (согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС НОМЕР от ДАТА, в данном свертке находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,35 грамма). По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений, замечаний и ходатайств не поступало.

ДАТА вновь проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», с ДАТА наблюдение было организовано по месту жительства ФИО1 по адресу: АДРЕС. В ДАТА ФИО1 вышел из магазина «

<

данные изъяты>» и проследовал в сторону адреса АДРЕС, прошёл вдоль дома и направился по АДРЕС, до АДРЕС адресу АДРЕС, свернул во двор дома. В ДАТА ФИО1, пройдя дворами, прибыл к дому НОМЕР по АДРЕС, где на углу дома остановился, осмотревшись по сторонам и убедившись в отсутствии проходящих мимо граждан, прошел в кусты и в ДАТА организовал тайник-закладку в изоленте синего цвета в траве на участке местности по географическим координатам: НОМЕР, после чего сфотографировал данный участок местности и пошел далее. За сформированным «тайником-закладкой» было организовано непрерывное наблюдение, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

ДАТА ФИО1 свернул во двор АДРЕС, где остановился у гаражей, расположенных около АДРЕС, осмотревшись по сторонам и убедившись в отсутствии проходящих мимо граждан, прошел за гараж и в ДАТА организовал тайник-закладку в изоленте синего цвета около гаража в траве на участке местности по географическим координатам: НОМЕР, после чего сфотографировал данный участок местности и пошел далее. За сформированным «тайником-закладкой» было организовано непрерывное наблюдение, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

В ДАТА ФИО1, находясь около гаражей, расположенных около АДРЕС, остановился, осмотревшись по сторонам и убедившись в отсутствии проходящих мимо граждан, подошёл к гаражам и организовал тайник-закладку в изоленте синего цвета около гаража в земле на участке местности по географическим координатам: НОМЕР, после чего сфотографировал данный участок местности и пошел к дому НОМЕР по АДРЕС сформированным «тайником-закладкой» было организовано непрерывное наблюдение до момента его изъятия сотрудниками полиции.

ДАТА у дома по адресу: АДРЕС ФИО1 был задержан сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по АДРЕС по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств и наблюдение было окончено, доставлен в УНК ГУ МВД России по АДРЕС, расположенное по адресу: АДРЕС, где у ФИО1 в присутствии понятых были изъяты образцы буккального эпителия, смывы с кистей рук и произведен контрольный ватный тампон к смывам с кистей рук. По данному факту был составлен протокол, с которым все ознакомились, расписались, замечаний и ходатайств не поступило. Далее ФИО1 в присутствии понятых был проведен личный досмотр. ФИО1 было предложено выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что в сумке, которая находится при нем, находятся свертки с наркотическим средством. В ходе личного досмотра в черной сумке, надетой через плечо, обнаружены и изъяты пять свертков в изоляционной ленте синего цвета. Данные свертки были упакованы, опечатаны, в данных свертках находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 13,3 грамма). Далее в вышеуказанной сумке обнаружены и изъяты два мобильных телефона: «POCO» в корпусе черного цвета, imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР; «Redmi A2+» в корпусе черного цвета, imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР. Телефоны были изъяты, не упаковывались. В левом кармане штанов обнаружена банковская карта НОМЕР, данная карта была изъята, упакована. По данному факту был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, расписались, замечаний и ходатайств не поступало.

ДАТА был проведен обыск по месту жительства ФИО1 в квартире по адресу: АДРЕС, в присутствии понятых. В ходе обыска в комнате при входе слева в журнальном столе, расположенном возле двуспальной кровати, обнаружены и изъяты:

– полимерный пакет с веществом светло-коричневого цвета, указанный пакет был изъят, упакован, опечатан (согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС НОМЕР от ДАТА, в данном полимерном пакете находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,43 грамма);

– электронные весы в корпусе серебристого цвета и два мотка изоляционной ленты синего цвета, указанные предметы были изъяты, упакованы;

– две банковские карты банка «

<

данные изъяты>» НОМЕР и банка «

<

данные изъяты>» НОМЕР, указанные карты были изъяты, упакованы. Далее на балконе на столе обнаружена и изъята обрезанная пластиковая бутылка, внутри которой находилось вещество светло-коричневого цвета, металлизированная фольга с веществом светло-коричневого цвета и курительная трубка, указанные предметы были изъяты, упакованы (согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС НОМЕР от ДАТА в обрезанной пластиковой бутылке находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 9,63 грамма).

По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний, заявлений и ходатайств не поступало.

ДАТА в период ДАТА в присутствии понятых он и ФИО3 произвели обследование участка местности, расположенного на расстоянии около АДРЕС. При обследовании на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС и имеющем географические координаты НОМЕР°, в траве был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, данный сверток был изъят, упакован, опечатан (согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС НОМЕР от ДАТА в данном свертке находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,38 грамма). По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и ходатайств не поступало.

ДАТА в период с ДАТА в присутствии понятых он и ФИО3 произвели обследование участка местности, расположенного на расстоянии около АДРЕС При обследовании на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС и имеющем географические координаты НОМЕР°, у основания металлического гаража в траве был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, данный сверток был изъят, упакован, опечатан (согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС НОМЕР от ДАТА в данном свертке находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений, замечаний и ходатайств не поступало.

ДАТА в период с ДАТА в присутствии понятых он и ФИО3 произвели обследование участка местности, расположенного на расстоянии около АДРЕС. При обследовании на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС географические координаты НОМЕР у основания металлического гаража в земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, данный сверток был изъят, упакован, опечатан (согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС НОМЕР от ДАТА, в данном свертке находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 2,05 грамма). По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений, замечаний и ходатайств не поступало (т.3 л.д.21-33). 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Р., согласно которым в 3 отделе УНК имелась оперативная информация о том, что на территории АДРЕС действует группа в лице интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Магазин осуществляет свою деятельность, используя интернет-приложение Телеграм. Был установлен участник преступной группы, осуществляющий роль закладчика наркотических средств – ФИО1 С целью установления фактов незаконного сбыта наркотиков ДАТА было организовано ОРМ «наблюдение», в результате которого ДАТА. ФИО1 был задержан. ДАТА в присутствии понятых он и Т. провели обследование участка местности, расположенного в промышленной зоне на расстоянии около АДРЕС (НОМЕР), где у основания бетонного забора на железной трубе был обнаружен сверток изоленты синего цвета. Сверток изъят, упакован, опечатан. По результатам составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались, замечаний не поступало (т.3 л.д.34-37). 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> согласно которым в 3 отделе УНК ГУ МВД России по АДРЕС имелась оперативная информация о том, что на территории АДРЕС действует законспирированная группа в лице интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Указанный интернет-магазин осуществляет свою преступную деятельность, используя интернет-приложение «

<

данные изъяты>». В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлен участник указанной преступной группы, осуществляющий свою деятельность в роли курьера-закладчика, который занимался формированием тайников-закладок с наркотическим средством на территории АДРЕС: ФИО1. С целью установления фактов незаконного сбыта наркотических средств ДАТА, ДАТА и ДАТА организовано проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», в результате которого ДАТА ФИО1 задержан. В период с ДАТА в присутствии понятых в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: АДРЕС был проведен обыск. В ходе обыска в комнате при входе слева в журнальном столе, расположенном возле двуспальной кровати, обнаружены и изъяты:

– полимерный пакет с веществом светло-коричневого цвета, указанный пакет был изъят, упакован, опечатан;

– электронные весы в корпусе серебристого цвета и два мотка изоляционной ленты синего цвета, указанные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны;

– две банковские карты банка 

<

данные изъяты>» НОМЕР и 

<

данные изъяты> НОМЕР, указанные карты были изъяты, упакованы, опечатаны.

Далее на балконе, на столе обнаружена и изъята обрезанная пластиковая бутылка, внутри которой находилось вещество светло-коричневого цвета, металлизированная фольга с веществом светло-коричневого цвета и курительная трубка, указанные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны. Был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи, никаких замечаний, заявлений и ходатайств не поступало.

ДАТА в период с ДАТА в присутствии понятых он и Т. произвели обследование участка местности, расположенного на расстоянии около АДРЕС. При обследовании на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС и имеющем географические координаты НОМЕР°, в траве был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, данный сверток был изъят, упакован, опечатан. По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений, замечаний и ходатайств не поступало.

ДАТА в период с ДАТА в присутствии понятых он и Т. произвели обследование участка местности, расположенного на расстоянии около АДРЕС. При обследовании на участке местности, расположенном на расстоянии АДРЕС и имеющем географические координаты НОМЕР°, у основания металлического гаража в траве был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, данный сверток был изъят, упакован, опечатан. По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений, замечаний и ходатайств не поступало.

ДАТА в период с ДАТА в присутствии понятых он и Т. произвели обследование участка местности, расположенного на расстоянии около АДРЕС При обследовании на участке местности, расположенном на расстоянии около АДРЕС и имеющим географические координаты НОМЕР?, у основания металлического гаража в земле был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, данный сверток был изъят, упакован, опечатан. По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений, замечаний и ходатайств не поступало (т.3 л.д.38-43).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ш., согласно которым в 3 отделе УНК ГУ МВД России по АДРЕС имелась оперативная информация о том, что на территории АДРЕС действует законспирированная группа в лице интернет-магазина «MRX», который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Указанный интернет-магазин осуществляет свою преступную деятельность, используя интернет-приложение «

<

данные изъяты>». В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлен участник указанной преступной группы, осуществляющий свою деятельность в роли курьера-закладчика, который занимался формированием тайников-закладок с наркотическим средством на территории АДРЕС: ФИО1.

С целью установления фактов незаконного сбыта наркотических средств ДАТА, ДАТА и ДАТА организовано проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», в результате которого ДАТА ФИО1 задержан и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по АДРЕС по адресу: АДРЕС, в период с ДАТА у ФИО1 в присутствии двух понятых были изъяты образцы буккального эпителия, смывы с кистей рук и произведен контрольный ватный тампон. Составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений, замечаний и ходатайств не поступило. Далее ФИО1 в присутствии понятых был проведен личный досмотр, ему было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что в сумке, которая находится при нем, находятся свертки с наркотическим средством. В ходе личного досмотра в черной сумке, надетой через плечо, обнаружены и изъяты пять свертков в изоляционной ленте синего цвета. Данные свертки были упакованы, опечатаны (согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по АДРЕС НОМЕР от ДАТА, в данных свертках находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 13,3 грамма). Далее в вышеуказанной сумке обнаружены и изъяты два мобильных телефона: «POCO» в корпусе черного цвета, imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР; «Redmi A2+» в корпусе черного цвета, imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР. Телефоны были изъяты, не упаковывались. В левом кармане штанов обнаружена банковская карта НОМЕР, изъята, упакована, опечатана. Составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений, замечаний и ходатайств не поступало (т.3 л.д.44-48).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К., согласно которым в 3 отделе УНК ГУ МВД России по АДРЕС имелась оперативная информация о том, что на территории АДРЕС действует законспирированная группа, в лице интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. Указанный интернет-магазин осуществляет свою преступную деятельность, используя интернет-приложение «

<

данные изъяты>» В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлен участник указанной преступной группы, осуществляющий свою деятельность в роли курьера-закладчика, который занимался формированием тайников-закладок с наркотическим средством на территории АДРЕС: ФИО1. С целью установления фактов незаконного сбыта наркотических средств ДАТА, ДАТА и ДАТА организовано проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», в результате которого ДАТА ФИО1 задержан. ДАТА руководством 3 отдела УНК ГУ МВД России по АДРЕС ему было поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» в отношении ФИО1 с целью проверки и установления возможных фактов легализации (отмывания) денежных средств, то есть совершения финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотиков ФИО1 Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось им в период с ДАТА по ДАТА.

Так, им с целью установления возможных фактов легализации (отмывания) денежных средств, то есть совершения финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами был направлен запрос в Федеральную службу по финансовому мониторингу (

<

данные изъяты>), где было проведено финансовое расследование в отношении ФИО1, по результатам которого установлено, что в период с ДАТА по ДАТА ФИО1 по указанию неустановленного руководителя под псевдонимом «

<

данные изъяты>» осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории АДРЕС края в интересах интернет-магазина «

<

данные изъяты>». За осуществление указанной противоправной деятельности ФИО1 получал материальное вознаграждение в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>», которое обменивал посредством «бота» торговой платформы для сделок с криптовалютой «Bitpapa» в мессенджере «Telegram» на фиатные денежные средства на открытую на имя Е. банковскую карту НОМЕР, эмитированную 

<

данные изъяты> находящуюся в пользовании ФИО1 Согласно сведениям, полученным из торговой платформы для сделок с криптовалютой «

<

данные изъяты>», ФИО1 зарегистрирован на ней с использованием «

<

данные изъяты>», учетная запись создана ДАТА в ДАТА (время по Гринвичу). Посредством криптовалютных транзакций на балансе учетной записи ФИО1 в торговой платформе для сделок с криптовалютой «

<

данные изъяты>» поступило 

<

данные изъяты> (10 300 рублей по курсу на даты совершения транзакций), которые посредством 4 транзакций обменены на 10 300 рублей.

Сводные сведения об операциях (сделках), отнесенных к легализации:

а) участники операций:

- плательщики: М. (ДАТА года рождения), Х. (ДАТА года рождения), С. (ДАТА года рождения), М.1 (ДАТА года рождения);

-получатели: Е. ДАТА года рождения, ФИО1 ДАТА года рождения;

б) количество операций: 4;

в) сумма: 10 300 рублей;

г) период совершения: 

<

данные изъяты>

д) место совершения: АДРЕС.

Согласно сведениям, полученным в ходе аналитической работы, было установлено, что за период с ДАТА по ДАТА с неперсонифицированного криптовалютного адреса, который был в распоряжении ФИО1, совершено 4 расходные транзакции на неперсонифицированные криптовалютные адреса, которые используются участниками сервиса 

<

данные изъяты> криптовалюты «

<

данные изъяты>», в общей сумме 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> После чего в период сопоставимый поступлением криптовалюты на неперсонифицированные криптовалютные адреса были установлены приходные финансовые операции по банковскому счету НОМЕР (банковской карты НОМЕР), открытый на имя Е.. На банковский счет НОМЕР, открытый на имя Е. в 

<

данные изъяты> за период с ДАТА по ДАТА через систему быстрых платежей с банковских карт, которые используются участниками сервиса P2P обмена криптовалюты «

<

данные изъяты>», поступили денежные средства в сумме 10 300 рублей (4 операции), а именно:

- ДАТА поступило с банковского счета НОМЕР, открытого на имя М. (ДАТА года рождения), в размере 4 000 рублей (1 операция);

- ДАТА поступило с банковского счета НОМЕР, открытого на имя Х. (ДАТА года рождения), в размере 2 000 рублей (1 операция);

- ДАТА поступило с банковского счета НОМЕР, открытого на имя С. (ДАТА года рождения), в размере 2 500 рублей (1 операция);

- ДАТА поступило с банковского счета НОМЕР, открытого на имя М.1 (ДАТА года рождения), в размере 1 800 рублей (1 операция).

Учитывая условия подтверждения предикатного преступления, выявленные финансовые операции по своему характеру, суммам и периоду совершения сопоставимы с обстоятельствами получения преступного дохода и могут быть связаны с легализацией доходов, полученных преступным путем.

ФИО1, осуществляя сбыт наркотических средств бесконтактным способом в период с ДАТА по ДАТА с использованием ресурсов сети Интернет, получал преступный доход в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>», эквивалентный не менее чем 10 300 рублей на неперсонифицированный криптовалютный адрес.

Полученные простудные доходы в размере 10 300 рублей были легализованы путем совершения финансовых операций, связанных с перечислением криптовалюты с неперсонифицированного криптовалютного адреса, который находился в распоряжении ФИО1, на криптовалютные адреса, которые используются участниками сервиса Р2Р обмена криптовалюты «

<

данные изъяты>». После чего, в аналогичный период времени установлены зачисления фиатных денежных средств (российского рубля) на банковский счет (банковской карты НОМЕР), открытый на имя Е., ДАТА года рождения, которая была не осведомлена о преступной деятельности ФИО1

С целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами и имуществом, полученными преступным путем, цифровая валюта 

<

данные изъяты> перечислялась на обезличенные электронные счета (

<

данные изъяты>). После чего, пользуясь посредническими услугами сервиса Р2Р обмена криптовалюты «

<

данные изъяты>», криптовалюта, полученная в результате сбыта наркотических средств через интернет-магазин, конвертировалась в фиатные денежные средства (российский рубль) и перечислялась через сеть «Интернет» на банковский счет Е. Совершенные фигурантом операции (сделки), вероятно, были направлены на установление, изменение и прекращение гражданских прав и обязанностей, придание им законности для сокрытия незаконного происхождения доходов.

Учитывая изложенное, имелись достаточные основания полагать, что в период с ДАТА по ДАТА ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 174.1 УК РФ - легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения преступлений предусмотренных ст. 228.1 УК РФ (т.3 л.д.49-54).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.1, согласно которым в УНК имелась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, в связи с чем проводилось ОРМ «наблюдение» и задержание ФИО1 ДАТА. в ДАТА ФИО1 прошел в сторону АДРЕС, в ДАТА перешел ж/д пути и пошел в сторону 

<

данные изъяты> В ДАТА остановился у АДРЕС, где организовал тайник-закладку: сверток изоленты синего цвета, прилепленный на магнит к основанию металлического столба, сфотографировал место тайника, после чего пошел в сторону АДРЕС. В период с ДАТА в ходе ОРМ «Обследование участков местности и …» на расстоянии АДРЕС было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 1,35 грамма. Кроме того по месту проживания ФИО1 был проведен обыск (т.3 л.д.55-58). 

Постановлением от ДАТА о предоставлении результатов ОРД за ДАТА – ОРМ «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.25-27). Постановлением от ДАТА рассекречены сведения, составляющие гос.тайну - ОРМ «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.28-29). 

Справкой о результатах ОРМ «наблюдение» за ДАТА согласно которой в ДАТА ФИО1 прошел в сторону АДРЕС, в ДАТА перешел ж/д пути и пошел в сторону 

<

данные изъяты> В ДАТА остановился у северо-восточного угла по АДРЕС, где организовал тайник-закладку: сверток изоленты синего цвета, прилепленный на магнит к основанию металлического столба (НОМЕР), сфотографировал место тайника, после чего пошел в сторону АДРЕС (т.1 л.д.33).

Протоколом «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА в присутствии понятых осмотрен участок местности в 100 метрах в северном направлении от здания по АДРЕС (НОМЕР), обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т.1 л.д.34-40).

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,35 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.4-6).

Протоколом обыска от ДАТА квартиры по АДРЕС, где обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом светло-коричневого цвета, электронные весы, 2 банковские карты - 

<

данные изъяты> НОМЕР, банка 

<

данные изъяты> НОМЕР, обрезанная пластиковая бутылка с веществом светло-коричневого цвета, металлизированная фольга с веществом светло-коричневого цвета, курительная трубка (т.1 л.д.58-66). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому представленные на исследование вещества массами 9,63 грамма и 2,43 грамма являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>. На электронных весах, мотках изоленты и курительной трубке обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, в следовых количествах (т.2 л.д. 77-79). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому в смывах с рук ФИО1 содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в следовых количествах, на контрольном ватном тампоне наркотических, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено (т.2 л.д.84-86). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА – ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА (т.1 л.д.78-79). Протоколом обследования от ДАТА – участка местности (НОМЕР) на расстоянии около АДРЕС, в траве обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета (т.1 л.д.84-90). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому представленное на исследование вещество массой 2,3 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.14-16). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 27.05.2024г. – ОРМ «наблюдение» от ДАТА (т.1 л.д.99-101). Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих гос.тайну от ДАТА – ОРМ «наблюдение» за ДАТА (т.1 л.д.102-103). Справкой ОРМ «Наблюдение», согласно которой в ДАТА у дома по АДРЕС ФИО1 совершал манипуляции с телефоном, оглядывался по сторонам. В ДАТА у дома по АДРЕС ФИО1 был задержан (т.1 л.д.106). 

Протоколом изъятия от ДАТА у ФИО1 изъяты смывы с рук, образцы буккального эпителия (т.1 л.д.107-109). 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДАТА. – изъято 7 свертков с изолентой синего цвета с содержимым внутри, 2 сотовых телефона POCO и Redmi, банковская карта 

<

данные изъяты> НОМЕР (т.1 л.д.110-117). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения желтого цвета в 7-ми свертках общей массой 13,3 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.24-26). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрен сотовый телефон марки «Redmi», в папке Галерея имеются фотографии участков местности и прикрепленными географическими координатами (т.1 л.д.126-133). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА – ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТАт.1 л.д.137-138). Протоколом «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА – участка местности на расстоянии АДРЕС (НОМЕР), обнаружен и изъят сверток с изолентой синего цвета с содержимым внутри (т.1 л.д.141-146). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому представленное на исследование вещество массой 2,38 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 2

<

данные изъяты> (т.2 л.д.35-37). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА. – ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА (т.1 л.д.154-155). Протоколом «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА осмотрен участок местности около АДРЕС (НОМЕР), обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с содержимым внутри (т.1 л.д.158-162). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому представленное на исследование вещество массой 2,01 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.46-48). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА – ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА (т.1 л.д.170-171). Протоколом «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДАТА осмотрен участок местности на расстоянии около АДРЕС (НОМЕР), где обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с содержимым внутри (т.1 л.д.174-180). 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА согласно которому представленное на исследование вещество массой 2,05 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.58-60). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА – ОРМ «наблюдение» за ДАТА (т.1 л.д.188-189). Постановлением от ДАТА. рассекречены сведения, составляющие гос.тайну – ОРМ «наблюдение» за ДАТА (т.1 л.д.190-191). Справкой о проведении ОРМ «наблюдение» за ДАТА (в ДАТА ФИО1 дошел до дома по АДРЕС, свернул в лесной массив, в 

<

данные изъяты> организовал тайник-закладку по координатам НОМЕР, сфотографировал, стал совершать манипуляции в сотовом телефоне; за тайником организовано непрерывное наблюдение); за ДАТА (в ДАТА ФИО1 пошел в сторону АДРЕС, перешел ж/д пути, пошел в сторону СНТ «Путеец-2», в 18-40 у северо-восточного угла по АДРЕС организовал тайник-закладку по координатам НОМЕР, сфотографировал место на телефон, пошел в сторону АДРЕС, за закладкой установлено непрерывное наблюдение); за ДАТА (в ДАТА ФИО1 прибыл к дому по АДРЕС, в кустах организовал тайник-закладку по координатам НОМЕР, сфотографировал и ушел, за тайником организовано непрерывное наблюдение; в ДАТА ФИО1 свернул во двор дома по АДРЕС, за гаражом организовал тайник-закладку по координатам НОМЕР, сфотографировал, ушел, за тайником организовано непрерывное наблюдение; в ДАТА ФИО1 около дома по АДРЕС у гаражей организовал тайник-закладку по координатам НОМЕР сфотографировал, за тайником организовано непрерывное наблюдение); в ДАТА ФИО1 задержан (т.1 л.д.192-195). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрен диск с результатами ОРМ «Наблюдение» за ДАТА где зафиксированы действия ФИО1 по формированию тайников-закладок, а также имеются фотографии мест закладок (т.2 л.д.157-166), оптический носитель информации DVD-R диск с результатами ОРМ «Наблюдение» за ДАТА признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.167-168). 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДАТА. – ОРМ «наведение справок» (т.1 л.д.200-201). Сведениями о движении денежных средств по карте Е. НОМЕР, согласно которым зафиксированы переводы: ДАТА поступило с банковского счета НОМЕР, открытого на имя М., 4 000 рублей (1 операция); ДАТА поступило с банковского счета НОМЕР, открытого на имя Х., 2 000 рублей (1 операция); ДАТА поступило с банковского счета НОМЕР, открытого на имя С., 2 500 рублей (1 операция); ДАТА поступило с банковского счета НОМЕР, открытого на имя М.1, 1 800 рублей (1 операция) (т.1 л.д.211-247).

Протоколом осмотра от ДАТА. осмотрены: полимерный пакет с застежкой зип-лок с измельченным веществом растительного происхождения желтого цвета массой 2,3 грамма; изолента синего цвета, полимерный пакет с зип-лок замком, изъятые ДАТА на участке с координатами НОМЕР (т.2 л.д.105-109). Постановлением от ДАТА смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,3 грамма, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, пакет зип-лок признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.110-111). 

Протоколом осмотра от ДАТА согласно которому осмотрены: наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 1,35 грамма и его первоначальная упаковка; наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 13,3 грамма и его первоначальная упаковка; банковская карта НОМЕР наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,38 грамма и его первоначальная упаковка; наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,01 грамма и его первоначальная упаковка; наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 2,05 грамма и его первоначальная упаковка; наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 12,06 грамма и его первоначальная упаковка; 3 рулона полимерной изоляционной ленты синего цвета, электронные весы, трубка курительная, металлическая форма, банковские карты 

<

данные изъяты> НОМЕР, 

<

данные изъяты> НОМЕР; смывы с рук ФИО1, КВТ (т.2 л.д.115-144), постановлением от ДАТА признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.145-150). 

Протоколами осмотра от ДАТА., ДАТА осмотрены: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (имеется приложение Телеграм с аккаунтом «

<

данные изъяты>», в котором имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», период переписки с ДАТА по ДАТА; имеются сообщения, представленные фотографиями участков местности с географическими координатами и отметками мест на данных участках; в переписке речь идет о сбыте розничных партий наркотиков бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок, описана информация о смешивании наркотического средства, фасовке, формировании тайников, обсуждаются места сформированных ФИО1ым закладок с наркотиком; имеется информация о передаче ФИО1 не позднее ДАТА информации о сформированных им ДАТА 10 розничных тайниках-закладках с наркотиком «

<

данные изъяты>» в АДРЕС; по одному из тайников с реагентом куратор в ходе переписки уточняет информацию о местоположении; при введении указанных на фото координат в 

<

данные изъяты> установлено, что на фото участок местности, на котором согласно ОРМ «Наблюдение» ФИО1 ДАТА сформировал тайник-закладку на расстоянии АДРЕС угла дома по АДРЕС, где был изъят сверток с наркотическим средством массой 1,35 грамма; имеются сведения о получении ФИО1 от куратора денежных средств ДАТА 4300 рублей и ДАТА 1500 рублей в криптовалюте; имеется информация, что куратор ДАТА сообщает ФИО1 о том, что купивший наркотическое средство потребитель не может найти закладку, размещенную ФИО1ым ДАТА на участке НОМЕР на расстоянии АДРЕС кроме того ФИО1 состоит в группе «

<

данные изъяты>, Отзывы», имеется чат 

<

данные изъяты> интернет магазина; имеется чат 

<

данные изъяты> имеется переписка с ДАТА, имеются данные, что ФИО1 осуществлял обмен криптовалюты со счета-баланса аккаунта на торговой платформе «

<

данные изъяты>», при этом отправлял для зачисления денежных средств в рублях номер карты НОМЕР телефон НОМЕР для зачисления на банковскую карту ВТБ и соответствующую сумму денежных средств; так ДАТА. – 4000 рублей, ДАТА. – 2000 рублей, ДАТА – 2500 рублей, ДАТА – 1800 рублей, на карту 

<

данные изъяты> по номеру телефона ДАТА. – 4000 рублей) и мобильный телефон марки «Redmi A2+» (в галерее обнаружено 5 фотографий с географическими координатами о местоположении сформированного ФИО1 тайника-закладки, созданы ДАТА; при введении координат в 2ГИС установлено, что зафиксированный участок, где ФИО1 был организован тайник-закладка с наркотическим средством массой 2,38 грамма около 8 метров в юго-западном направлении от угла дома по АДРЕС, организован тайник-закладка с наркотическим средством массой 2,01 грамма около 8 метров в северном направлении от северо-восточного угла дома по АДРЕС, организован тайник-закладка с наркотическим средством массой 2,05 грамма около АДРЕС; имеется также приложение «

<

данные изъяты>» для фотографирования с автоматической фиксацией координат, имеется 5 фотографий с координатами (т.2 л.д.170-185, 186-239). Постановлением от ДАТА мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» модель «НОМЕР» серийный номер «НОМЕР имей 1 НОМЕР, имей 2 НОМЕР с сим-картой оператора мобильной связи «YOTA» с индивидуальным номером 

<

данные изъяты> с абонентским номером НОМЕР мобильный телефон марки «Redmi А2+» модель «

<

данные изъяты>» серийный номенр «

<

данные изъяты>» имей 1 НОМЕР, имей 2 НОМЕР с сим-картой оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» с индивидуальным номером ICCID 

<

данные изъяты> c абонентским номером НОМЕР признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.240-241).

Протоколом осмотра от ДАТА согласно которому осмотрена информация, представленная 

<

данные изъяты> согласно которому банковская карта НОМЕР со счетом НОМЕР открыта на имя Е., в период с ДАТА по ДАТА на указанную банковскую карту перечислялись денежные средства: ДАТА в ДАТА в сумме 4000 рублей; ДАТА размере 2000 рублей; ДАТА в ДАТА в размере 2500 рублей; ДАТА. в ДАТА в размере 1800 рублей (т.3 л.д.7-15). Постановлением от ДАТА. информация 

<

данные изъяты> НОМЕР признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.16-17).

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрен ответ 

<

данные изъяты> НОМЕР, согласно которому 

<

данные изъяты> НОМЕР зарегистрирован на ФИО1 (т.3 л.д.18-20). 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, достоверности, допустимости, суд приходит к выводу о том, что их совокупности достаточно для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Несмотря на то, что в судебном заседании подсудимый ФИО1 показал лишь о мотивах совершения преступлений, были исследованы его показания на предварительном следствии, достоверность которых подсудимый подтвердил в судебном заседании, а также в ходе проверки их на месте. Именно данные показания подсудимого суд признает достоверными и допустимыми доказательствами, кладет их в основу обвинительного приговора. Следственные действия, в частности допросы (подозреваемого, обвиняемого) во всех случаях проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, по окончании производства следственных действий каких-либо замечаний, дополнений к содержанию протоколов от ФИО1 либо его защитника не поступило. 

Показания подсудимого подробны, обстоятельны, последовательны на протяжении всего хода предварительного следствия, содержат подробности его противоправной деятельности по незаконному обороту наркотических средств в составе преступной группы с неустановленными лицами, каких-либо противоречий не содержат между собой. При этом подсудимый указал на характер работы в указанном магазине, причинах, по которым им было принято решение о занятии деятельностью по распространению наркотических средств (получение выгоды материального характера), описана процедура трудоустройства в интернет-магазин, обозначены непосредственные контакты, порядок осуществления функций «закладчика», получение платы за осуществление своих функций в Биткоинах, которые он впоследствии выводил на банковскую карту в обменниках. Кроме того, указал о своей роли в составе группы, на источник происхождения изъятых у него в ходе предварительного расследования наркотических средств, средств фасовки, местах осуществления закладок, об обстоятельствах его задержания, указав тем самым на конкретные факты совершенных им преступлений. В судебном заседании ФИО1 достоверность своих показаний подтвердил.

Показания подсудимого ФИО1 в деталях согласуются и дополняют друг друга, раскрывая общую картину произошедшего, с показаниями – сотрудников полиции.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей по делу, поскольку их показания согласуются между собой, являются взаимосвязанными и дополняющими друг друга. Какой-либо личной заинтересованности допрошенных лиц, а также поводов для оговора подсудимого указанными лицами в судебном заседании не установлено, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Кроме того, представленные стороной обвинения иные письменные доказательства, а именно: результаты оперативно-розыскной деятельности (протоколы обследования участков местности, личного досмотра, обыска), заключения экспертов, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, никем из участников процесса не оспаривались, являются допустимыми, относимыми и достоверными, кладутся судом в основу обвинительного приговора.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены и представлены органам предварительного расследования в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ». Результаты ОРМ надлежащим образом рассекречены.

Представленные суду доказательства, в частности показания подсудимого, свидетельствуют о формировании умысла подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств независимо от деятельности правоохранительных органов, то есть подсудимый заранее договорился с неустановленными лицами о совместном совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. Исходя из изложенного, суд не усматривает в деятельности сотрудников правоохранительных органов провокации.

Согласно выводам экспертов вещества, представленные на исследование, являются наркотическими средствами, размеры которых соответствуют критериям, установленным постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Каких-либо нарушений действующего законодательства, которые бы не позволили принять решение по существу, судом не установлено. 

Рассматривая вопрос юридической квалификации действий подсудимого, суд находит установленным в судебном заседании тот факт, что при совершении преступлений ФИО1 действовал умышленно, как при незаконном сбыте наркотического средства в крупном размере, так и при покушении в каждом случае на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

С учетом требований постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» суд считает обоснованным вменение ФИО1 квалифицирующего признака совершения в каждом случае покушения на незаконный сбыт наркотических средств, а также в сбыте наркотических средств «в крупном размере».

Квалифицирующие признаки совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», также нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Так, из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что он при помощи сотового телефона, посредством сети «Интернет» трудоустроился в качестве «закладчика» в Интернет–магазин, занимающийся распространением наркотических средств, после чего получал сообщения в Интернет – приложении с указанием места нахождения оптовой партии наркотических средств, указания о фасовке и формировании тайников-закладок с наркотическими средствами. Так, согласно достигнутой путем переписки договоренности и отведенной ему роли ФИО1 после получения информации от неустановленного лица о местонахождении партии наркотического средства поднимал «закладки» с наркотическим средством, фасовал, размещал на территории АДРЕС края путем «закладок».

Информацию о местонахождении разложенных им «закладок» с наркотическими средствами вместе со ссылками на их места ФИО1 согласно состоявшейся договоренности с неустановленным лицом при помощи сотового телефона за денежное вознаграждение пересылал посредством сети Интернет неустановленному лицу Интернет – магазина.

Наличие квалифицирующих признаков совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору», «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» также подтверждается протоколом осмотра сотового телефона 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, в памяти которого отражено наличие информации, подтверждающей покушение на сбыт и сбыт ФИО1 наркотических средств путем размещения «закладок» в составе группы лиц по предварительному сговору, в том числе имеется информация о том, что купивший наркотическое средство потребитель не может найти закладку, размещенную ФИО1ым ДАТА на участке 53.42243, 83.92365 на расстоянии 370 метров в северо-западном направлении от угла дома по АДРЕС массой 1,35 грамма.

Об умысле на сбыт изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра, обыска квартиры наркотических средств свидетельствует их количество, изъятие наркотических средств из тайников, организованных для сбыта, а также показания самого подсудимого. 

Преступления, совершенные ФИО1 по пяти эпизодам, являются не оконченными, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, незаконно хранимые им при себе, по месту проживания, а также размещенные на участках территории АДРЕС в целях дальнейшего сбыта были обнаружены и изъяты в результате действий сотрудников правоохранительных органов, с связи с чем подсудимый свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этих наркотических средств, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление, совершенное ФИО1, по незаконному сбыту наркотического средства массой 1,35 грамма, является оконченным, поскольку по смыслу закона сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного. Совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство -

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 1,35 грамма было размещено ФИО1 в тайнике – закладке на территории АДРЕС, координаты с местом нахождения розничной закладки были им переданы неустановленному лицу интернет – магазина, последние, в свою очередь, указанные координаты передали непосредственному покупателю наркотического средства, которым указанное наркотическое средство найдено не было. Таким образом, ФИО1 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю указанных средств. Тот факт, что приобретателем наркотическое средство не было обнаружено, не влияют на выводы суда о квалификации действий ФИО1 по указанному эпизоду как оконченного преступления, поскольку в судебном заседании представлены доказательства того, что информация о местонахождении тайника с закладкой была доведена до потребителя), с чем законодатель связывает окончание преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств. 

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 2,3 грамма), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,35 грамма), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 2,38 грамма), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 2,01 грамма), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 2,05 грамма), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 25,36 грамма), как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Как усматривается из установленных судом фактических обстоятельств, ФИО1 вступил с неустановленными лицами в предварительный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств. По условиям сговора роль последнего заключалась в том, что он, получив от названных лиц указания и сведения о местонахождении тайника с веществом, забрал его, после чего сформировал закладки с наркотическим средством, в целях сбыта разместил в тайниках, совершил их фотоснимки и определил их координаты, данные сведения передал неустановленным лицам, которые должны были их реализовать конечным потребителям. Кроме того, изъятое в ходе личного досмотра, а также в ходе обыска наркотическое вещество хранил при себе и по месту проживания с целью последующего сбыта. Информация о местонахождении одной из размещенных ФИО1 закладок с наркотическим средством дошла до конечного покупателя, в остальном содеянное не было доведено до конца по независящим от него обстоятельства в связи с пресечением его незаконной деятельности сотрудниками полиции, изъятием наркотических средств.

Таким образом, умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт всего объема имевшихся у него наркотических средств каким-либо потребителям в отдельности, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. То есть каждый раз осужденным выполнялась объективная сторона преступления: организованы отдельные тайники с закладками, составлен отчет об их местонахождении. При этом, данных о том, что наркотические средства, разложенные ФИО1 в разные тайники-закладки предназначались для одного потребителя или существовала договоренность с последними (неустановленными лицами) о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе из показаний подсудимого, не следует, в связи с чем оснований для квалификации действий ФИО1 одним составом не имеется. 

Кроме того, суд действия ФИО1 квалифицирует также по ч.1 ст.174.1 УК РФ – то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

В соответствии с п. п. 6, 10 постановления Пленума ВС РФ от 07.07.2015 N 32 (ред. от 26.02.2019 года) "О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств и иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества заведомо добытого преступным путем" под финансовыми операциями для целей ст. ст. 174, 174.1 УК РФ понимаются любые операции с денежными средствами, в том числе наличные и безналичные расчеты, кассовые операции, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую и т.п.

При этом, по смыслу закона, указанные финансовые операции заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения.

Цель придания правомерного вида по владению, пользованию и распоряжению денежными средствами или иным имуществом, приобретенным преступным путем, может проявляться в совершении финансовых операций по обналичиванию денежных средств, приобретенных преступным путем, в том числе с использованием электронных средств платежа, а также счетов физических лиц, не осведомленных о преступном происхождении соответствующих денежных средств.

В судебном заседании установлено, что за свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 получал вознаграждение в виде биткоинов, затем посредством использования бота автоматизированных сделок, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под аккаунтом 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> действующего согласно заложенного указанными выше неустановленными лицами, выполняющими различные операции с криптовалютами, в том числе обменивающими криптовалюту 

<

данные изъяты> на рубли Российской Федерации и совершающими финансовые операции по перечислению полученных рублей Российской Федерации на банковскую карту (

<

данные изъяты>»), алгоритма и под их контролем, произвел финансовые операции по переводам с анонимного криптовалютного счета (

<

данные изъяты>) на счет НОМЕР банковской карты 

<

данные изъяты> НОМЕР, открытой на имя не осведомленной о его преступной деятельности Е., но находящейся в его пользовании, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими и сокрытия (конспирации) их незаконного происхождения, всего на сумму 1800 рублей. 

Таким образом, избранный ФИО1 способ получения денежных средств путем проведения последовательных финансовых и банковских операций, а именно: зачисление биткоинов на анонимный криптовалютный счет, дальнейшее их конвертирование через различные обменники в рубли, перевод денежных средств на банковскую карту, зарегистрированную не на его имя, свидетельствует о наличии у ФИО1 цели легализовать денежные средства.

В результате ФИО1 придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами на сумму 1800 рублей, приобретенными в результате совершения им совместно с соучастниками с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору незаконных сбыта и покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, легализовав денежные средства, которые впоследствии были потрачены им на личные нужды. 

Совокупностью доказательств установлено, что денежные средства, зачисленные ДАТА эквивалентные 1800 рублей, были получены ФИО1 за незаконную преступную деятельность, в частности за размещение закладок ДАТА о чем пояснил сам ФИО1 в судебном заседании, вместе с тем каких-либо доказательств того, что денежные средства эквивалентные 8500 рублей также были получены преступным путем не имеется. Так, указанные денежные средства получены ФИО1 ДАТА то есть до выполнения ФИО1 действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств (первая закладка организована ФИО1 только ДАТА.). Вместе с тем, пояснения ФИО1 о получении указанных денежных средств за его деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в рамках достигнутой договоренности с неустановленными лицами не могут свидетельствовать о получении дохода от преступной деятельности, поскольку само вещество не изымалось и экспертной оценке не подвергалось, кроме того в материалах дела отсутствуют какие-либо сведения о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности за какие-либо преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, кроме тех, за которые он осуждается по настоящему приговору.

В соответствии с п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 32 от 7 июля 2015 года "О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем" описательно-мотивировочная часть судебного решения по делам об обвинении в совершении преступлений, предусмотренных статьей 174 или статьей 174.1 УК РФ, должна содержать доказательства, на которых основывается вывод суда о том, что денежные средства или иное имущество были приобретены преступным путем (в результате совершения преступления). При таких обстоятельствах суд исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения совершение последовательных финансовых операций по конвертированию криптовалюты «Bitcoin» в рубли Российской Федерации на сумму 8500 рублей.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и общественную нравственность, одно совершено в сфере экономики, против собственности, являются умышленными, законом отнесены к категориям особо тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из конкретных обстоятельств содеянного, способа совершения преступлений, а также того, что 2 преступления являются оконченными, 5 неоконченными.

При оценке личности ФИО1 суд учитывает, что подсудимый ранее судим, со стороны администрации по предыдущему месту отбывания наказания характеризуется 

<

данные изъяты>

Согласно заключению НОМЕР от ДАТА ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от 01.07.2024г. НОМЕР ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает ФИО1: полное признание вины по каждому из совершенных преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию всех совершенных преступлений, изобличению соучастников преступлений - неустановленных лиц (их роли в преступной деятельности, никнеймы), выразившегося в даче признательных показаний, в том числе об обстоятельствах легализации денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, сообщении пароля от сотового телефона, использованного в преступной деятельности, участия в проверке показаний на месте, 

<

данные изъяты>

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание, суд по делу не усматривает, а стороны на них не ссылаются. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, характера и степени участия подсудимого в совершении групповых преступлений, категории совершенных преступлений и степени реализации преступных намерений, достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому из эпизодов преступлений, ответственность за которые предусмотрена п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ, по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ также с соблюдением требований ч.3 ст.66 УК РФ, по ч.1 ст.174.1 УК РФ наказание в виде штрафа в соблюдением ч.1 ст.62 УК РФ. Окончательное наказание судом определяется на основании ч.3 ст.69 УК РФ без применения положений ст.73 УК РФ, учитывая личность подсудимого, совершившего преступления в период непогашенных судимостей за совершение преступлений также в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, отвечает предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения ими новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основание для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. Делая указанный вывод, суд исходит из фактических обстоятельств дела (обстоятельств выявления и пресечения преступной деятельности ФИО1), а также его личности, в частности того, что преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящиеся к категории особо тяжких, совершены им в целях извлечения материальной выгоды, ранее был осужден за преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в связи с чем суд не находит достаточных оснований для признания вышеприведенных в отношении подсудимого смягчающих наказание обстоятельств как каждого в отдельности, так и в их совокупности, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. 

Оснований для применения ч.1 ст.53.1 УК РФ не имеется.

Учитывая степень общественной опасности преступлений, фактические обстоятельства дела, суд, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, не находит возможным изменить категорию преступлений, ответственность за которые предусмотрена ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимого, его материальное положение, фактические обстоятельства дела, суд находит возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа либо запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Согласно исследованным письменным материалам следует, что подсудимый ФИО1 был задержан 24.05.2024, ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, в связи с чем в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей подлежит зачету в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Так, наркотические средства и их первичные упаковки хранить до окончания расследования выделенных уголовных дел и рассмотрения их по существу, изъятые в ходе обыска предметы уничтожить.

<

данные изъяты>

По делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату в ходе предварительного расследования и в суде. Поскольку ФИО1 отказа от услуг защитника не заявлял, находится в молодом и трудоспособном возрасте, в связи с чем предусмотренных законом оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 2,3 грамма), п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,35 грамма), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 2,38 грамма), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 2,01 грамма), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 2,05 грамма), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 25,36 грамма), ч.1 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 2,3 грамма) в виде лишения свободы сроком 6 лет 06 месяцев,

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 1,35 грамма) в виде лишения свободы сроком 10 лет, 

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 2,38 грамма) в виде лишения свободы сроком 6 лет 06 месяцев,

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 2,01 грамма) в виде лишения свободы сроком 6 лет 06 месяцев,

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 2,05 грамма) в виде лишения свободы сроком 6 лет 06 месяцев,

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в отношении смеси массой 25,36 грамма) в виде лишения свободы сроком 6 лет 08 месяцев, 

-по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 12 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 50 000 рублей. 

Наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей в период с 24.05.2024г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 39 377 рублей 15 копеек.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Новоалтайский городской суд в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденному разъяснено право в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Разъяснено право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления, затрагивающего интересы осужденного, который вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. Разъяснено право осужденного на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо самостоятельном заявлении.

Председательствующий Н.В. Удачина